Oremos. Hinquemos las rodillas.

R. Levantaos.

ORACION.

Dios, supremo Padre

10

de los fieles, que extendiendo la gracia de la adopcion: multiplicas por todo el mundo los hijos de tu promesa; y que por el misterio de la Pascua constituyes á tu siervo Abrahan padre de todas las naciones conforme se lo juraste: haz que tus pueblos entren dignamente en la gracia de tu vocacion. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

PROFECÍA 4. *Exod. 14 y 15.*

En aquellos dias, llegada la vigilia de la mañana, mirando el Señor al campo de los Egipcios por entre la columna de fuego y de nube, deshizo su ejército, y trastornó las ruedas de sus carros, y fueron precipitados al profundo. Entonces los Egipcios dijeron: huyamos de los Israelitas, porque el Señor pelea por ellos contra nosotros. Y dijo el Señor á Moisés: extiende tu

ter summe, qui in toto orbe terrarum, promissionis tuæ filios diffusa adoptionis gratia multiplicas: et per Paschale sacramentum, Abraham puerum tuum, universarum, sicut jurasti, gentium efficit patrem: da populis tuis dignè ad gratiam tuæ vocationis introire. Per Dominum nostrum.

PROPHETIA 4.

Exod. 14 f et 15.

In diebus illis: Factum est in vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum: et subvertit rotas currum, ferebanturque in profundum. Dixerunt ergo Ægyptii: Fugiamus Israël: Dominus enim pugnat pro eis contra nos. Et ait Dominus ad Moysen:

Extende manum tuam super mare, ut revertantur aquæ ad Ægyptios super currus et equites eorum. Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primò diluculo ad priorem locum: fugientibusque Ægyptiis occurrerunt aquæ, et involvit eos Dominus in mediis fluctibus. Reversæque sunt aquæ, et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare: nec unus quidem superfuit ex eis. Filii autem Israël perrexerunt per medium siccis maris, et aquæ eis erant quasi pro muro à dextris et à sinistris: liberavitque Dominus in die illa Israël de manu Ægyptiorum. Et viderunt Ægyptios mortuos super litus maris, et manum magnam quam exercuerat Dominus

mano sobre el mar, para que vuelvan á reunirse las aguas sobre los Egipcios, sobre sus carros y su caballería. Y habiendo Moisés extendido la mano sobre el mar, volvió el agua al amanecer á su lugar antiguo, y huyendo los Egipcios, se encontraron con las aguas, los arrolló el Señor en medio de las olas. Y volvieron á juntarse las aguas, y cubrieron los carros y la caballería de todo el ejército de Faraon que habia entrado en el mar en su seguimiento, no quedando ni solo uno. Mas los hijos de Israel pasaron á pie enjuto por medio del mar, sirviéndoles las aguas de muralla á la diestra y á la siniestra. Así salvó Dios á Israel en aquel dia de mano de los Egipcios, y vieron los Israelitas los cadáveres de los Egipcios en la orilla del mar, y que la poderosa mano del Señor habia descargado so-